
Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede Legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede Operativa: Piazza Matteotti, 8 – 50022 Greve in Chianti (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

Polo ChiantiPolo Chianti

Società della Salute Fiorentina Sud Est

Ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Dott. Gilberto Macaluso,
e istruttore del procedimento la Sig.ra  Silvia Ocello Tel. 055.6390353 - 364E-mail: sociale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

Determina del Responsabile 

Numero del provvedimento: 12/2025

Data del provvedimento: 05/03/2025

Oggetto:

Approvazione  progetto  “Un  Calcio  per  tutti”  con 
contestuale adesione e supporto alle attività da realizzare 
presso  la  sede  del  Comune  di  Barberino  Tavarnelle. 
Periodo Marzo 2025 – Giugno 2026

Struttura proponente: Polo Chianti

Responsabile del procedimento: Dott. Gilberto Macaluso

IL RESPONSABILE DEL POLO CHIANTI 

VISTO il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 37 del 20.07.2023 “Delega di firma atti 
di  natura  socio-sanitaria  e  socio-assistenziale  della  SdS  Fiorentina  Sud  Est”  con  cui  è  stata 
conferita delega di firma al sottoscritto Dott. Gilberto Macaluso relativamente agli atti amministrativi 
di natura socio-assistenziale di competenza del Polo Amministrativo del Chianti Fiorentino;

RICHIAMATE:

- la Legge n. 238 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

- la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm. 
ed ii., che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi 
delle Società della Salute in Toscana;

- la legge regionale n. 41 del 24.02.2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale”, e ss.mm. ed ii;

VISTI:

-il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta 
in data 14.01.2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 
ed in conformità con la L.R. n.40/2005 e ss. mm. ed ii., con atto ai rogiti del Segretario del 
Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

-la Delibera di  Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale è stato eletto Francesco 
Pignotti quale Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est;

-il  Decreto del  Presidente della  Società della  Salute Fiorentina Sud-Est  n.2 del  04/12/2024 di 
nomina del Direttore del Consorzio, Simone Naldoni;

-la delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28.05.2021 
con la quale  è stato approvato lo schema di accordo tra l’azienda USL Toscana e la SDS 



Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede Legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede Operativa: Piazza Matteotti, 8 – 50022 Greve in Chianti (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

Polo ChiantiPolo Chianti

Società della Salute Fiorentina Sud Est

Ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Dott. Gilberto Macaluso,
e istruttore del procedimento la Sig.ra  Silvia Ocello Tel. 055.6390353 - 364E-mail: sociale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

Fiorentina Sud-Est per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art.  71 bis L.R. n. 40/2005 
ss.mm.ii.e dal PSSIR 2018-2020;

-la delibera di Assemblea di Soci n. 5 del 17.07.2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 
organizzativa della SDS Fiorentina Sud-Est;

-la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21.04.2023 con la 
quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di 
dettaglio  della  Società  della  Salute  in  relazione  all’organigramma  già  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 24.02.2023;

-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. ed ii. definisce le Società della salute 
“organismi  consortili”  e  che,  pertanto,  la  disciplina  giuridica  di  funzionamento  delle  stesse  è 
rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. ed ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm. ed ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi;

RICHIAMATI altresì:

-la Delibera di Assemblea dei Soci n. 01 del 29.01.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
e  relativi  allegati  per  l’annualità  2025  e  pluriennale  2025/2026/2027,  secondo  lo  schema 
previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022;

-le deliberazioni dei Comuni consorziati di approvazione dei rispettivi Bilanci di Previsione 2025- 
2027;

-la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2025, approvata con deliberazione dell'Assemblea 
dei Soci n. 02 dd. 26.02.2025;

-il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 «Disposizioni in materia dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge n. 42 del 05.05.2009 e ss.mm. ed ii.;

-la Legge n. 136 del 13.08.2010, ed in particolare l’art 3 in tema di “tracciabilità di flussi finanziari”;

RICHIAMATO altresì  il  vigente  Regolamento  per  l’erogazione  degli  interventi  e  dei  servizi  di 
assistenza e di promozione sociale, approvato dai Comuni facenti parte della Società della Salute 
Fiorentina  SudEst,  che  promuove  percorsi  per  le  persone  con  disabilità  che  consistono 
nell'insieme degli  interventi  e  dei  servizi  volti  a  promuovere  l'integrazione nella  famiglia,  nella 
scuola, nel lavoro e nella società”;

PRESO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale di Barberino Tavarnelle per mezzo del Servizio 
Sociale della Società della salute Fiorentina Sud Est, già dall’autunno 2024 ha avviato proficue 
interlocuzioni con l’Associazione “Un calcio per tutti”,  con  sede legale in Lastra a Signa (Fi),  Via 
Gramsci  n.  55,  avente  C.F.  06747650486,  affiliata  FIGC  ed  iscritta  al  Registro  Nazionale  delle 
Associazioni  e  Società  Sportive  Dilettantistiche  CONI  (Registro  Nazionale  delle  Attività  sportive 
dilettantistiche – RAS) con Codice Affiliazione n° 950158, Associazione che promuove la pratica del 
calcio adattato ed integrato, nel quale le attività offerte sono quelle relative alla pratica del calcio, quale 
strumento d’integrazione molto forte, ma soprattutto le attività che propone sono sia individuali che di 
gruppo. La finalità principale che persegue l’Associazione è quella di contribuire allo sviluppo fisico e 



Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede Legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede Operativa: Piazza Matteotti, 8 – 50022 Greve in Chianti (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

Polo ChiantiPolo Chianti

Società della Salute Fiorentina Sud Est

Ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Dott. Gilberto Macaluso,
e istruttore del procedimento la Sig.ra  Silvia Ocello Tel. 055.6390353 - 364E-mail: sociale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

personale dei bambini con disabilità fisiche ed intellettive medio-gravi attraverso il gioco del calcio. La 
pratica di questa disciplina e le regole del gioco vengono adattate alle loro capacità e ai loro bisogni. 
Ulteriori obiettivi di un calcio per tutti sono:
 stimolare l’accettazione dell’altro attraverso la cultura dello sport;

 favorire e rafforzare l’identità e l’autonomia di ogni partecipante, diversamente abile e non;

 acquisire sicurezza e coscienza delle potenzialità del proprio corpo in relazione al movimento;

 favorire lo sviluppo delle potenzialità motorie e relazionali;

 migliorare l’autocontrollo del bambino, in particolare al livello motorio;

 apprendere e rispettare le regole del gruppo dell’essere una squadra e della filosofia del gioco del 
calcio.

Il progetto realizzato fin dal 2017 dall’Associazione vuole promuovere la felicità: felicità degli atleti (e 
delle loro famiglie) in quanto potranno cimentarsi nel gioco del calcio divertendosi e provando le stesse 
emozioni dei bambini normodotati, ma felicità anche per quest’ultimi e le loro famiglie, che si ritrovano in 
alcune occasioni con questi ragazzi speciali per condividere allenamenti e piccole partitelle, imparando 
così qualcosa di sorprendente, e cioè che tutti, ma proprio tutti, possiamo fare calcio;

VERIFICATO che  dalle  proficue  interlocuzioni  intercorse  succitate,  è  stato  stabilito  di  promuovere 
sperimentalmente l’attività di Un calcio per tutti, rivolta a persone con disabilità minorenni e/o giovani fino 
a trent’anni di età del territorio,  presso le strutture sportive del Comune di Barberino Tavarnelle, in 
partnership con l’Associazione Sportiva Dilettantistica San Donato Tavarnelle S.S.R.L., avente sede in 
Via Cassia n. 25, a Barberino Tavarnelle, avente C.F. e P.I. 05656310488, affiliata FIGC ed iscritta al 
Registro Nazionale delle Attività sportive dilettantistiche – RAS;

VISTO il progetto Un calcio per tutti redatto dalle Associazioni sportive dilettantistiche Un calcio per tutti 
e  San Donato Tavarnelle, in collaborazione con il Servizio Sociale della SdS Fiorentina Sud Est sede di 
Barberino Tavarnelle  e considerato di  approvarlo  quale parte integrante e sostanziale del  presente 
provvedimento;

CONSIDERATO inoltre di garantire il supporto e la collaborazione da parte del Servizio Sociale della 
sede  di  Barberino  Tavarnelle,  sia  nella  fase  di  programmazione  specifica  delle  attività,  sia 
nell’individuazione delle persone con disabilità da invitare alla partecipazione alle attività, sia nelle azioni 
di  supporto  durante  lo  svolgimento  delle  attività,  sia  durante  la  fase  di  di  monitoraggio  e 
riprogrammazione delle attività, che nella fase di verifica finale del progetto;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare l progetto un calcio per tutti redatto dalle Associazioni sportive dilettantistiche Un 
calcio per tutti e  San Donato Tavarnelle, in collaborazione con il Servizio Sociale della SdS 



Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede Legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede Operativa: Piazza Matteotti, 8 – 50022 Greve in Chianti (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

Polo ChiantiPolo Chianti

Società della Salute Fiorentina Sud Est

Ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Dott. Gilberto Macaluso,
e istruttore del procedimento la Sig.ra  Silvia Ocello Tel. 055.6390353 - 364E-mail: sociale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

Fiorentina  Sud  Est  sede  di  Barberino  Tavarnelle  e  considerato  di  approvarlo  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di garantire il supporto e la collaborazione da parte del Servizio Sociale della sede di Barberino 
Tavarnelle, sia nella fase di programmazione specifica delle attività, sia nell’individuazione delle 
persone con disabilità da invitare alla partecipazione alle attività, sia nelle azioni di supporto 
durante lo svolgimento delle attività, sia durante la fase di di monitoraggio e riprogrammazione 
delle attività, che nella fase di verifica finale del progetto;

3. di dare atto che il progetto un calcio per tutti verrà sottoscrito dai soggetti coinvolti prima 
dell'avvio delle attività ivi previste;

4. di dare atto che il Responsabile del Progetto per la Società della Salute Fiorentina Sud Est 
(RUP), è il responsabile del Polo Chianti Dott. Gilberto Macaluso; 

5. di dare atto che il  sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il  presente 
provvedimento,  non è in situazione di  conflitto  di  interesse ai  sensi  di  quanto disposto 
dall'’Art  16  D.Lgs 36/2023,  dall’Art.  6  bis  della  Legge 241/90 e  DPR 62/2013 Art.  13; 
obbligandosi  a  comunicare  eventuali  condizioni  di  conflitto  di  interesse  che  dovessero 
manifestarsi durante le procedure di affidamento e di esecuzione del servizio;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. che gli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 
e  dell’art.  28,  del  D.lgs.  36/2023,  sono assolti  mediante  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, compresi gli  atti  allegati,  nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

8. di  trasmettere  e  partecipare  il  presente  Decreto,  ai  Soci  del  consorzio  e  al  Collegio 
Sindacale;

9. di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana 
entro 30 giorni.

Bagno a Ripoli,  05/03/2025

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

POLO CHIANTI FIORENTINO

(dott. Gilberto Macaluso)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm. ed ii. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2025-03-05T10:04:38+0100
	GILBERTO MACALUSO




